A videbatur repentina ægritudine correptus, et per
animi liberiolem relaxationem, ut cui res ex sen-
tentia cecidisset, ex immensa, quæ cor ejus affa-
tim offuderit, lætitia, subito extinctus esse. Alii,
impietatis dignum luisse supplicium putabant. Fa-
miliaris ejus, ab obtrectatoribus ex insidiis per
incantationem et veneficium necatum dicebant.
Non mediocris vero animi sollicitudo Nicomedi-
ensem cepit Eusebium. Factum namque istud non
urbem modo, sed universum prope orbem percur-
rit, fama de eo velociore passim increbrescente.
Imperator sane re ea majorem in modum est de-
lectatus, et propterea professionem fidei Nicænam
perinde atque a Deo ipso dictatam, magis etiam
defendit, Christianæ religioni mirificum in modum
addictus. Locus ipse postulare videtur, ut quæ
magnus Athanasius de Arii rebus scripta reliquit,
referamus. Quæ sic se habent : « Nam et ipse Arius
hæresis quidem princeps et antesignanus, 659
Eusebii vero particeps et socius, studio et opera
Eusebii et amicorum ejus, vocatus a beato Con-
stantino Augusto, et ab eodem ut in scripto per-
sasionem fidei suæ exponeret, flagitatus, in li-
bellum eam dolo malo, impudentibus de impietate
sua dictis suppressis, retulit, verbaque Scriptura-
rum simplicia, sicuti in eis expressa reperiuntur,
itidem ut diabolus assimilavit. Deinde cum beatus
Constantinus dixisset : Si quidem nihil præterea
tectum in mente habes, veritatem testimonio juris-
jurandi confirma; ulciscetur enim te, si falso jura-
veris, Dominus ipse. Juravit miser, neque habere
se, nequè aliud quam tum scripserit, quamvis
dictum aliquando ab eo sit, sentire : sed illico
egressus, tanquam pœnas pendens concidit, et præ-
ceptus factus crepuit medius ¹. Atque omnibus qui-
dem hominibus communis vitæ finis constitutus
est mors ipsa : neque cuiquam, etiam si is inimi-
cus fuerit, qui vita defunctus sit, insultare conve-
nit; quod incertum sit, an non idem sibi ante
vesperam accidat. Sed Arii obitus quandoquidem
non simplex fuit, dignus propterea est qui com-
memoretur. Cum enim Eusebius se eum in Eccle-
sias introducturum minaretur, episcopus quidem
Constantinopolitanus Alexander id futurum nega-
vit : Arius autem vi et minis Eusebii confusus est.

Sabbatum quippe erat, et postridie sperabat se ecclesiæ conventui aggregatum iri. Certamen erat
acre : his quidem minitantibus, Alexandro autem orante. Sed enim Dominus, judicio suo interpo-
sito, adversus homines iniquos judicavit. Nondum enim sol occiderat, et necessitate eum in locum
suum pertrahente, ibi pectus iit, utroque simul, et communione et vita confestim orbatus. Beatus
certe quidem Constantinus, re audita, admiratus eam est, perjurium ejus vindicatum esse perspe-
ctum habens. Omnibus autem tum manifestum fuit, cum Eusebii minacem denuntiationem, tum
Arii spem et expectationem frustra fuisse. Declaratum quoque rursus, Arianum furorem ab
ipso Servatore exclusum esse a communione, et hic, et in primogenitorum ecclesia. Quis igitur
non miretur, homines istos magno contentionis studio videns justitiæ laudem ei tribuere, quem
condemnavit Dominus? eoslemque cernens hæresim defendere eorum quos excommunicatos esse
convicit Dominus, ducem ejus ecclesiam ingredi non passus? » Ille de Ario Athanasius.

¹ Act. 1, 18.

660 CAPUT LII.

De iis quæ postea Alexandriæ acciderunt, et de constitutione quam imperator contra omnes tulit hæreses.

Eo tam fœda morte sublato, finem tamen nugamenta ejus non habuere. Neque qui factionis ejus erant vel ad breve tempus desierunt insidias ei struere, qui in diversa erant sententia. Populus sane Alexandrinus frequenter ad imperatorem, qui ei de restitutione Athanasii miserabiliter supplicarunt, misit. Et ad eundem scripsit multa virtute pollens Antonius, ne omnino Melitianis fidem haberet, sed potius ut sycophantiam omnino esse, intentatam Athanasio accusationem, crederet, orans. Imperator autem nequaquam persuaderi potuit: sed populo Alexandrino rescribens, dementiam atque inordinatam confusionem objecit. Sacerdotibus autem, et virginitatem colentibus scilicet, ut quieti essent, mandavit. Neque enim unquam se mutaturum de Athanasio sententiam, neque cum revocaturum esse asseruit: tanquam virum seditiosum, et malorum patratores, præsertim cum ecclesiastico judicio condemnatus esset. Clam quoque Antonio significavit, se synodi decreta non facile irrita facere posse. Nam etiamsi pauci, inquit, fuerint, qui hostili animo sententia sua illum jugularint, tamen reliquam conventus ejus multitudinem honorum et probatorum virorum, non ita simpliciter et temere prorsus illorum calculos fuisse secuturam. Addidit insuper, effreni esse lingua, et contumeliosum virum Athanasium, atque ad seditiones et discordias concitandas idoneum. Ita namque qui hostili in eum erant animo, apud imperatorem de talibus criminibus eum detulerant: cum imperatorem scirent vitia ejusmodi supra modum graviter ferre. Porro cum multitudinem in duas esse sciret factiones divisam, et aliam Athanasio, aliam autem Joanni favere, valde ea re commotus Joannem quoque ipsum exsilio multavit. Hic autem Melitii successor, in synodo Tyria communione uti, honoremque suum in clero suo, sicuti et sectatores ejus, habere jussus fuerat. At quamvis hoc præter opinionem Athanasii inimicorum accidit: accidit tamen. Neque Joanni profuere quidquam, quæ Tyri a synodo acta decretaque fuerant. **661** Imperator namque nulla supplicatione aut deprecatione flecti potuit (1), si quando suspicionem in quemquam, ad seditionem eum et discessionem Christianum clorum concitare, concepisset. Scire autem oportet Arii dogma, quamvis a multis magno studio in sermonibus et disputationibus frequentaretur, sine nomine tamen etiam tum fuisse, neque in corpus proprium coaluisse. Nam præter Novatianos, Phryges, Valentinianos, Marcionistas, et Paulianos, om-